GİRİŞ
Tarihî seyir içerisinde her milletin kendine özgü hukuku ve hukuk

kuralları olagelmiştir. Fakat insanlık tarihinde hukukun kaynakları, teşrî’, tefsir
ve uygulama metotlarından bahseden hukuk metodolojisi (usûlü’l-fıkh) orijinal
şekliyle ilk defa müslüman bilim adamları tarafından ortaya konulmuştur. Şafiî
(204/820)’nin er-Risâle’siyle başlayan bu süreç, zaman içerisinde gelişerek ve
zenginleşerek devam etmiştir. Bu süreç içerisinde İslâm bilginleri dünya hukuk
kültürüne büyük katkıları olan kıymetli eserler kazandırmışlardır. Ebû’l-Velîd
el-Bâcî (474/1081) de bu bilginler arasındadır. Makale düzeyinde çalışma
konusu yaptığımız onun İhkâmu’l-fusûl’ü, usûl-i fıkıh alanında ve cedel
metoduyla te’lif edilen bir eserdir. Endülüs’ün yetiştirdiği seçkin bir Mâlikî
hukukçusu olan Bâcî, özellikle fıkıh ve usûl sahasında uzman olmakla birlikte,
hemen her ilim dalında, alanında otorite olan ilim adamlarının elinde de eğitim
görmüştür.

yanında, Endülüs sınırları dışındaki farklı bir takım ülkelere de seyahatlerde
bulunmuştur. Bu seyahatlerin hemen tamamı ilim tahsil etmek amacıyla
gerçekleştirilmiştir. Bu cümleden olarak müellif 1035 yılında Doğu İslâm
ülkelerini kapsayan bir seyahate çıkmıştır. Bu seyahatleri esnasında Hicaz
bölgesinde Ebû Zer el-Herevî (435/1043) ile birlikte ikamet etmiştir. Yine bu
süre zarfında dört kez hac ziyareti gerçekleştirmiştir7. Daha sonra Dımaşk,
Şam ve Bağdat’a gitmiş, üç yıl da Bağdat’da ikamet etmiştir. Bağdat’daki
ikametini tamamlamasının ardından Mısır’a, buradan da Musul’a geçmiş, bir
yıl da Musul’da kalmıştır. Bu seyahatleri esnasında her biri kendi sahasında
uzman ve otorite olan birçok seçkin ilim adamının öğrencisi olmuş ve onlardan
son derece istifade etmiştir. Bu ülkelerdeki seyahatlerini tamamlamasının
ardından tekrar ülkesi Endülüs’e dönmüş ve ülkenin doğusuna
yerleşmiştir8.Sarkusta, Belensiye, Mürsiye ve Dâniye Bâcî’nin Endülüs’te en
fazla bulunduğu merkezlerdir. Ebû Muhammed b. Ebî Câfer ve İbn Hazm ez-
Zâhirî (456/1063), aralarında derin görüş ayrılıkları olmasına rağmen Bâcî
hakkında “Abdülvehhâb’tan sonra Endülüs’te Ebu’l-Velîd gibi bir Mâlikî alimi
gelmemiştir” demişlerdir9.

D- Hayatından Önemli Ayrıntılar
Bâcî seyahatleri ve tahsil hayatı boyunca bir çok maddî sıkıntılara

Ebî Dirhem, Ebû
Muhammed Mekkî, dayısı Ebû Şâkir el-Kabrî, Muhammed b. İsmail b. Furtaş,
Ebû Saîd el-Ca’ferî ve Yûnis b. Muğîs18.

2- Mekke’deki Hocaları: Ebû Bekr Mutvaî, Ebû Bekr b. Sehnûn, İbn
Sahr ve İbn Ebî Muhammed el-Varrâk19.

3- Bağdat’taki Hocaları: Mâlikî imamı Ebu’l-Fadl b. Amrûs (452/1060),
Ebû Tayyib et-Taberî (450/1058), Ebû İshak Tahir b. Abdillah eş-Şîrâzî eş-
Şafiî, Hanefîlerin reisi Ebû Abdillah ed-Dâmiğânî (478/1080), es-Saymerî
(436/1044) ve diğerleri. (Bâcî Bağdat ulemasından hadis ve fıkıh
öğrenmiştir20.

11 Kâdî Iyaz, Tertîb, II/804-806.
12 İbn Mâkûlâ, el-İkmâl, I/468; Kâdî Iyaz, Tertîb, II/807.
13 Kâdî Iyaz, Tertîb, II/807.
14 İbn Mâkûlâ, el-İkmâl, I/468.
15 İbn Hallikân, Vefeyât, II/409.
16 Kâdî Iyaz, Tertîb, II/803.

İKİNCİ BÖLÜM
İHKÂMU’L-FUSÛL FÎ AHKÂMi’L-USÛL
I- GENEL BİLGİLER
İhkâmu’l-fusûl, Bâcî’nin fıkıh usûlüne dair yazmış olduğu en kapsamlı

eseridir. Daha çok cedel metodunun hakim olduğu eserde Mâlikî
hukukçularının görüşleri yanında Şafiî ve Hanefî hukukçularının görüşlerine
de mukayeseli olarak yer verilmiştir. Eser önce Abdülmecîd Türkî (Beyrut,
1407/1986), daha sonra da Abdullah Muhammed el-Cebbûrî tarafından
(1409/1989) tarafından neşredilmiştir30. Biz, çalışmamızda Abdülmecîd Türkî
tarafından tahkik edilen (Dâru’l-ğarbi’l-İslâmî, Beyrut, 1407/1986) nüshayı
esas aldık. Muhakkik, İhkâmu’l-fusûl’ün üç ayrı nüshasını temel alarak bu
tahkikini gerçekleştirmiştir. Bu nüshalardan ilki Madrid’in kuzey-batısında yer
alan Askoriyal nüshası ki, muhakkik bu eseri asıl nüsha olarak kendine esas
almış ve tahkikinde bu nüsha için “el-Asl” sembolünü kullanmıştır.

Cedel ilmi madde (cevher), ilm-i hilâf ise
onun sureti mesabesindedir. İlm-i cedel ile ilm-i hilâf birbirleriyle o kadar iç
içedirler ki, genellikle bu iki ilim bir arada tedvin olunur36.

İlm-i cedel’in ilk kurucusu Hanefî imamlarından Fahru’l-İslâm Pezdevî
(482/1089)’dir. Her ilme ilişkin münazara adabını ve esaslarını belirleyen yine
Hanefî bilginlerinden Rüknüddîn Ebû Hâmid el-Âmidî (615/1218)’dir37.

Kelâm ve usûl-i fıkıh alimleri de tartışma kurallarını konu edinen çeşitli
eserler yazmışlardır. Bu eserlerde başlıca iki metot takip edilmiştir: 1- Sadece
nass, icmâ ve kıyasa dayanan delillerin kullanılmasını savunan (Şer’î delillere
özgü) Pezdevî Metodu, 2- Hangi ilim ve konuya ait olursa olsun, delil niteliği
taşıyan bütün bilgilerle istidlâl edilebileceğini benimseyen Âmidî Metodu38.

olarak göstermiştir. Bu kimseler arasında birçok sahabî, tabiî, hadis, kelâm,
fıkıh ve usûl bilgini bulunmaktadır. Eserinin on iki yerinde de “Kâdî Abdu’l-
Velîd der ki...” şeklinde kendi ismini zikreder43. Sahabî ve mezhep imamlarının
dışında Ebû Bekir Bâkıllânî (403/1012)44, Ebû Ca’fer es-Simnânî (444/1052)45,
ve Ebû İshak eş-Şîrâzî (476/1083)46 gibi bilginler en fazla zikrettiği isimler
arasında yer almaktadır. Bâcî’nin İhkâm’da kaynak gösterdiği kitaplar da
şunlardır:

Kendi eseri Usûlü’d-diyânât47, Bâkıllânî’nin et-Takrîb’i48, Şafiî’nin er-
Risâle’si49 ile Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim50,Utbiyye51 ve Muvatta’52.

umumunun/âmm lafızlarının haber-i vahidle tahsisinin caiz olduğu”nu
belirttikten sonra, Kâdî Ebû Muhammed, Ebû Temmâm ve diğerlerinin de
içerisinde bulunduğu Mâlikî fukahası ve Şafiî müctehidlerinin bu görüşü
taşıdıklarını ifade eder. Akabinde haber-i vahidle tahsise bazı kelâmcı
usûlcülerin cevaz vermediklerini kaydeder. Bu konuda İsa b. Ebân (221/836)’a
ait, “Bir delille tahsis edilen âmm bir lafzın, bilahare haber-i vahidle tahsisi
caizdir. Fakat önceden başka bir delille tahsis edilmeyen âmm bir lafzın
tahsisine haber-i vahid ile başlanması caiz değildir.” (Md. 185) şeklindeki
görüşünü aktarır.

58 Haber-i vâhid: Hanefî dışındaki usulcülere göre, Hz. Peygamber’den rivayet edilen, tabiîn ve

tebeüt’t-tâbiîn dönemlerinde tevatür derecesine ulaşamayan hadislerdir. Hanefîlere göre ise, Hz.
Peygamber’den birkaç kişi tarafından rivayet edilip, tevatür ve şöhret derecesine ulaşamayan
hadislerdir. Bkz. Abdülaziz Buharî (730/1330), Keşfu’l-esrâr, II/678 vd; Emîr Pâdişâh (987/1579),
Teysîru’t-Tahrîr, III/37 vd; Ebû Zehra (1394/1974), Usûlü’l-fıkh, s. 100 vd; Zeydân, el-Vecîz fî
Usûli’l-fıkh, s.171 vd;

59 Buhârî, Hacc, 44; Meğâzî, 48; Müslim, Ferâiz, 1; Ebû Dâvûd, Ferâiz, 10.
60 Nisâ, 4/3.
61 Buhârî, Nikah, 27; Müslim, Nikah, 37-38.
62 Buhârî, İ’tisam, 5; Hums; 1; Nafakât, 3; fedâilü’s-sahâbe, 12; ferâiz, 3; Müslim, Cihad, 51; Nesâî,

66 Müslim, Talak, 46; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Neylü’l-evtâr,Kahire, 1971, VI/339.
67 İhkâm, md. 186.
68 İhkâm, md. 187.
69 Daha önceki Peygamberlere gelen hükümlerin Hz.Muhammed ve ümmeti açısından bağlayıcı olup

olmadığı yani Şer’u Men Kablenâ’nın kaynak değeri hakkında bkz. Abdülaziz Buharî (730/1330),
Keşfu’l-esrâr, III/397 vd; Emîr Pâdişâh (987/1579), Teysîru’t-Tahrîr, III/37 vd; Ebû Zehra
(1394/1974), Usûlü’l-fıkh, s. 285-288; Zeydân, el-Vecîz fî Usûli’l-fıkh, s. 263-266; Şâkiru’l-Hanbelî,
Usûlü’lfıkhi’l-İslâmî, s. 268-269;